
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 014/RIFB, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013

RESULTADO FINAL  REFERENTE AO EDITAL Nº 147/RIFB, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2012
SELEÇÃO 2013/1  PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE EXTENSÃO

O REITOR  PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - IFB, nomeado 
pela Portaria MEC Nº 649, de 23 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 24 de maio de 
2011, no uso de suas atribuições legais e regimentai, resolve:

I – DIVULGAR o resultado final com a ordem de classificação estabelecida para o Processo Seletivo para o 
Programa Mulheres Mil do Campus Riacho Fundo no 1º semestre de 2013, de acordo com o item 8.1 do Edi-
tal nº147 /RIFB, de 7 de dezembro de 2012:

II – CONVOCAR, de acordo com o item 3.1 do Edital nº 147/RIFB, de 7 de dezembro de 2012 as candidatas  
contempladas dentro do número de vagas e listadas abaixo, para matrícula em segunda chamada nos Cursos 
do Programa Mulheres Mil do Campus Riacho Fundo do 1º semestre de 2013;

CLASSIFICAÇÃO/SELECIONADAS

51. JUCÉLIA BATISTA DOS SANTOS

52. ELIANEIDE  OLIVEIRA 

53. RITA MARIA DA SILVA GONIM

54. LOURDES DA CONCEIÇÃO

55. ROSA DA CONCEIÇÃO

56. VALDENIR SOUSA DE JESUS

57. DAINE DA CONCEIÇÃO BELO

58. MÔNICA LEITE DA SILVA

59. MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DOS SANTOS

60. CONSTANCIA MILENA MATIAS VALE

61. VALDETE DE OLIVEIRA MENDES

62. ADRIANA RINCON FERNANDES

63. ELEUZA MARIA CARVALHO

SGAN Quadra 610, módulos D, E, F e G. Brasília/DF - CEP 70860-100.
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

64. OLGA GOMES DE SOUSA

65. CLAUDIA FIGUEIREDO TAVARES

66. RAQUEL OLIVEIRA DOS SANTOS

67. INÊS ALVES DA COSTA

68. MARIA JOELMA RODRIGUES DA SILVA

69. OLIVIA CRUZEIRO DE ASSUNÇÃO GOMES 

70. ELIZETE SIMÃO GOIS 

71. LILIANE DA SILVA FEITOSA

72. IRENILDE DA SILVA SOUSA 

73. CLEIDE PAULA LIMA ROCHA 

74. KARLIETE VILA NOVA DE ARAUJO

75. MARIA DA PENHA CONCEIÇÃO

76. ALDEIA RODRIGUES NONATO

77. ELIZÂNGELA ALVES FREITAS LEANDRO

78. SILVIA DO CARMO CAVALCANTE

79. CLEMILDA MENDES DA SILVA

80. ÂNGELA MARIA VIEIRA DA SILVA MORAES

81. GENESILDA ROSA DA SILVA

82. LUZIMAR RODRIGUES DA SILVA

83. ALESSANDRA FONSECA CARVALHO

84. LAURENTINA RODRIGUES DOS SANTOS

85. FRANCISCA MARTA VIEIRA D. SERAFIM 

86. JOSIANE GOMES DUTRA 

87. MARGARIDA MOURA DE SOUSA

SGAN Quadra 610, módulos D, E, F e G. Brasília/DF - CEP 70860-100.
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

88. ANDREIA SANTOS DOS PRASERES 

89. MADALENA ALVES DE MORAES

90. ANA CLÁUDIA PEREIRA DOS SANTOS

91. ALTENIZA GONÇALVES TOMÉ

92. RAIMUNDA ALVES LIMA

93. MARISA DA CONCEIÇÃO CAMARINHO DE MELO

94. PATRICIA DE SOUSA SILVA

95. ALESSANDRA DE SOUZA DA SILVA

96. MARIA LUCIA DIAS DA SILVA LEÃO

1. DAS MATRÍCULAS

1.1 O período de matricula em 2ª chamada é de 05 de fevereiro de 2013 a 15 de fevereiro de 2013.

1.2 Caso não sejam preenchidas todas as vagas, o IFB realizará a convocação em demais chamada a partir 
do dia 18 de fevereiro de 2013, respeitando-se a ordem de classificação das selecionadas.

1.3 As convocadas que não efetuarem a matrícula dentro dos prazos estipulados na convocação perderão o 
direito à vaga.

1.4 É de inteira responsabilidade das candidatas o conhecimento dos prazos estabelecidos nas convocações.

1.5 É meio oficial de comunicação com as candidatas o site www.ifb.edu.br. .

1.6 Para a efetivação da matrícula, a candidata deverá apresentar original e cópia dos seguintes documentos:
I.Comprovante de escolaridade, se for o caso;
II.Documento  de  identificação  válido  com  foto  (o  documento  deve  conter  o  número  e  a  data  de 
expedição do RG);
III.CPF – Cadastro de Pessoa Física;
IV.Título de Eleitor, para os maiores de 18 anos e comprovante de quitação eleitoral;
V.Comprovante de endereço com CEP recente (conta de luz, água ou telefone);
VI.Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
VII Documentos  comprobatórios  do  questionário  diagnóstico  (certidão  de  nascimento  dos  filhos, 
comprovante de renda da família e comprovante de participação em programa de benefício social).

1.7  O Campus Riacho Fundo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, está 
localizado na QOF 1, QN 7, Conjunto 1, Lote 1, Riacho Fundo I.

SGAN Quadra 610, módulos D, E, F e G. Brasília/DF - CEP 70860-100.
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

1.8 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone: (61) 2103-2341.
1.9 Os casos omissos serão julgados pela Pró-Reitoria de Extensão do IFB e pela Direção Geral do Campus
Riacho Fundo.

2. DOS CURSOS

2.1 O Campus Riacho Fundo ministrará o curso FIC Doceira do Programa de Extensão Mulheres Mil, com 
carga horária mínima de 200 horas.

2.2.Serão ofertadas 100 (Cem) vagas, 50 (Cinquenta) vagas no 1º semestre de 2013 e 50 (Cinquenta) vagas 
no 2º semestre de 2013.

2.3.O curso FIC-Doceira ofertado foi definido após a análise dos questionários respondidos pelas candidatas, 
conforme a metodologia de Acesso, Permanência e Êxito que fundamentam o programa e a disponibilidade 
do Campus Riacho Fundo.

2.4.O  curso  ofertado  prevê  unidades  curriculares  propedêuticas,  profissionalizantes,  de  alfabetização  e 
inclusão digital visando atender a demanda das candidatas.

2.5.As  aulas  acontecerão  três  vezes  na  semana  no  turno  vespertino,  podendo  ser  ministradas  aos 
sábado pela manhã ou em mais dias quando houver atividades e visitas técnico-científicas, e também 
no caso de participação das alunas em programa de alfabetização.

2.6. O curso tem previsão de inicio em 10 de março de 2013 e finalização em 05 de julho de 2013.

Brasília-DF, 04 de fevereiro de 2013.

WILSON CONCIANI
Reitor

SGAN Quadra 610, módulos D, E, F e G. Brasília/DF - CEP 70860-100.
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

	
	Ministério da Educação
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília


